
COMUNE DI MASSA MARTANA
Provincia di Perugia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

*COPIA* ATTO N. 6
Del 27-04-23

OGGETTO:
RENDICONTO DELLA GESTIONE 2022 - 
APPROVAZIONE

L'anno  duemilaventitre, il giorno  ventisette del mese di aprile alle ore 15:30, nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto.

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria seduta Pubblica che è stata partecipata ai signori 
Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale i Signori:
FEDERICI FRANCESCO P PAGLIOCHINI PATRIZIA P
FALCHI PAMELA P BECECCO SARA P
GIOVANNINI DANIELE P BARLOZZARI GIOVANNI P
GUBBIOTTI PIERPAOLO A AGNETTI GIANLUCA P
VALLI FRANCO P CAMPAGNANI 

FRANCESCO
P

TITANI CHIARA P SENSINI LUANA P
MARRUCO MATTEO A

Assegnati n. 13 Presenti n   11
In carica n. 13 Assenti  n.    2

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sindaco FEDERICI 
FRANCESCO nella sua qualità di SINDACO ;
- Assiste il Segretario comunale signor CHIERUZZI PAOLO;
- Vengono dal Sig. Presidente, nominati scrutatori i sig.ri:
-  

PAGLIOCHINI PATRIZIA
BECECCO SARA

-  La seduta è Pubblica



Pag. 2 

COMUNE DI MASSA MARTANA
Provincia di Perugia

Il Sindaco presidente dà lettura dell’argomento posto al  punto n. 5  dell’ordine del giorno 
avente per oggetto: “RENDICONTO DELLA GESTIONE 2022 - APPROVAZIONE ”

Premesso:

-  che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario  2022, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 31.05.2022, è stato predisposto ai sensi 
del decreto legislativo n. 267/2000 così come novellato dal decreto legislativo 
n.118/2011;

- che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal 
decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto 
legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10;

-  che al primo gennaio 2022 la popolazione residente era pari a 3680 (inferiore a 5.000 
abitanti)

Visto:
- l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato 
dal decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 
126/2014, per il quale: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il 
rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e 
lo stato patrimoniale”;

-  l’art . 232, comma 2, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così  come modificato 
dal decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 
126/2014 e dal decreto legge n° 34/2019, per il quale: “Gli enti locali con popolazione 
inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale. Gli 
enti locali che optano per la facoltà di cui al primo periodo allegano al rendiconto una 
situazione patrimoniale al 31dicembre dell'anno precedente redatta secondo lo schema 
di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità 
semplificate individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di 
concerto con il Ministero dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri -
Dipartimento per gli affari regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019, anche sulla 
base delle proposte formulate dalla Commissione per l'armonizzazione degli enti 
territoriali, istituita ai sensi dell'articolo 3-bis del citato decreto legislativo n. 118 del 
2011”;

Ritenuto opportuno avvalersi di tale facoltà provvedendo ad approvare una situazione 
patrimoniale 2022 redatta in forma semplificata secondo lo schema ministeriale 
approvato;

VISTO l’art. 233-bis comma 3 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 nel testo 
vigente: “3.Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non 
predisporre il bilancio consolidato”;

Ritenuto opportuno avvalersi di tale facoltà;



Pag. 3 

COMUNE DI MASSA MARTANA
Provincia di Perugia

Vista la deliberazione della Giunta comunale n.40 del 30.03.2023 con la quale è stato 
adottato lo schema di rendiconto della gestione finanziaria 2022;
 
Visto l’art. 227 del D. Lgs. 267/2000 e  l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011 , 
che definisce i prospetti obbligatori da allegare al rendiconto della gestione;

Richiamati gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 
n. 267;

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto 
legislativo 18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della 
giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla 
base dei risultati conseguiti;

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il 
principio contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in 
contabilità finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 
118/2011;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 34  del  24.03.2022 con la quale è stato 
effettuato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi;

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di 
riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei 
risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2022;

Vista la relazione dell’organo di Revisione acquisita  in data 04.04.2023 Prot. 3364  
nella quale viene espresso parere favorevole all’approvazione del Rendiconto di 
Gestione 2022;

Preso atto che  la documentazione è stata messa a disposizione dei componenti 
dell’organo consiliare come previsto dall’art. 227 comma 2 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267;

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente;

Entra alle ore 16.15 il cons.re Barlozzari – presenti n. 11

Il Presidente mette a votazione la proposta:
Con voti favorevoli n.  07, contrari n. 04 (Sensini,Agnetti, Campagnani, Barlozzari), 
astenuti //, espressi da n. 11 consiglieri presenti e votanti;

D E L I B E R A

1)Di approvare il rendiconto dell’esercizio 2022 e le relative  risultanze così come 
riportato dagli allegati alla presente deliberazione;



Pag. 4 

COMUNE DI MASSA MARTANA
Provincia di Perugia

2)Di esercitare la facoltà concessa dall’articolo 232 comma 2 del Decreto legislativo 
18/08/2000 n. 267 provvedendo in questa sede ad approvare la situazione patrimoniale 
dell’Ente redatta in forma semplificata secondo lo schema ministeriale approvato;

3) Di esercitare la facoltà concessa dall’articolo 233 bis comma 3 del Decreto 
Legislativo 18/08/2000 n. 267  non predisponendo il bilancio consolidato;

4) di dare atto della corrispondenza delle scritture di competenza del Tesoriere 
Comunale con quelle dell'Ente; 

5)di dare atto dell'inesistenza di debiti fuori bilancio e di passività pregresse ad oggi 
palesati e non riconosciuti;

5) Di approvare l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 
dell’ente nell’anno 2018 –art. 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138 
D.M. Interno del 23/01/2012; 

6) Di approvare l’allegato prospetto previsto dall’art.41 del D. L. 24.04.2014 n.66 
attestante l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la 
scadenza dei termini previsti dal decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231, nonché 
l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all'articolo 33 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

 
7)Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro 
della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di 
bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 134, c. 4 del D.Lgs. n. 267 del 2000;

con voti  favorevoli n. 07, contrari n. 04 (Sensini,Agnetti, Campagnani, Barlozzari), 
astenuti //, 

DELIBERA

Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, c. 4 del D.Lgs. n. 267 del 2000.

http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000152735ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000783063ART57,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000783063ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000783063ART0,__m=document


Pag. 5 

COMUNE DI MASSA MARTANA
Provincia di Perugia

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.LGS. 18/8/2000, N.267, IN ORDINE ALLA 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 2 DELL'ANNO 03-04-2023 FORMULATA 

DALL'UFFICIO SERVIZIO AFFARI FINANZIARI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Visto con parere:  Favorevole

Li, 19-04-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Carozzi Giuseppina

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Visto con parere Favorevole

Li, 19-04-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Carozzi Giuseppina



Pag. 6 

COMUNE DI MASSA MARTANA
Provincia di Perugia

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to FEDERICI FRANCESCO F.to CHIERUZZI PAOLO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ ufficio,
visto lo Statuto Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione
 è stata pubblicata in data odierna, sul sito web di questo Comune accessibile al pubblico per rimanervi per 
quindici giorni consecutivi dal 19-05-2023 al 03-06-2023 ai sensi dell’ art. 32, comma 1, Legge 18/06/2009, n.69.

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva 
Il giorno 27-04-2023 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, D.Lgs 267/2000;

     Massa Martana, lì 19-05-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to CHIERUZZI PAOLO

 

Per copia conforme all’originale.

Dalla residenza comunale li, 19-05-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE
CHIERUZZI PAOLO


